INDICAÇÃO Nº. /2025

O Vereador que esta subscreve, com amparo no Regimento Interno, artigos
209 e 210 (duzentos e nove e duzentos e dez), propõe ao Egrégio Plenário a seguinte
medida de interesse, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Para  que  o  Executivo  Municipal  determine,  com urgência,  o  envio  do
caminhão-pipa  para  realizar  o  molhamento  diário  dos  dois  lados  da  via  da
Primeira  Agrovila,  bem  como  da  primeira  entrada  ao  lado  da  chácara  dos
Biguelinis  (primeira  entrada)  e  chácara  anterior  (margem  rodovia),  ambos
localizados nas proximidades da rodovia MT-326.

Justificativa:

A presente solicitação visa atender a uma necessidade urgente da população
que reside ou transita na região mencionada, a qual tem enfrentado sérios transtornos
causados pelo excesso de poeira, especialmente neste período de estiagem.

A situação se agravou após a instalação de um armazém e de um pátio de
caminhões e motoristas ao longo da MT-326, o que tem gerado  grande fluxo de
veículos pesados e,  consequentemente,  aumento  expressivo  da  poeira,  afetando
diretamente a saúde, o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores, trabalhadores
e motoristas da localidade.

O molhamento frequente da via com caminhão-pipa se apresenta como medida
simples, eficaz e de baixo custo, capaz de amenizar significativamente o problema
enquanto não se viabilizam soluções definitivas, como o asfaltamento ou aplicação de
outro tipo de revestimento adequado.

Dessa  forma,  espera-se  o  pronto  atendimento  por  parte  do  Executivo
Municipal, como forma de zelar pela saúde pública, segurança viária e respeito aos
cidadãos da região

.Sala das Sessões, 17/07/2025

Investigador Gustavo
Hendersson Gustavo da Costa Reckziegel

Vereador

		2025-07-18T15:59:39-0300